

Banco Nacional de Crédito, C.A.
 Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
 Bs. 28.959.650.000
Reservas y Superávit:
 Bs. 159.665.631.741.245

Junta Directiva
 Jorge Nogueroles García
 Presidente

Directores Principales
 Jorge Nogueroles García
 Anuar Halabi Harb
 Luis Alberto Hiestrosa Pocaterro
 Nicolás Kozma Solymosy
 José Ramón Rotache Jaureguizar
 Luisa M. Vollmer de Reuter
 Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
 Maritza Ripanti Flores
 Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
 Antonio Izsak Hecker
 Alvar Nelson Ortiz Cusnier
 Luis Enrique Fernández-Feo García
 Jhonny Andrés Garmes Parra
 Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

Comisarios Principales
 Carlos Alfonso Molina
 Gordy Palmero Luján
Comisarios Suplentes
 Gustavo A. Incharte Tancredi
 Gordy Palmero Castillo

Balance General de Publicación al 30 de Junio de 2021
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	SEMESTRE 2 30/06/2021		SEMESTRE 1 31/12/2020	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	473.058.155.131.946	491.700.161.365.901	127.835.652.182.230	134.577.695.899.424
Efectivo	278.047.850.362.784	278.047.850.362.784	88.818.603.881.193	88.818.603.881.193
Banco Central de Venezuela	26.281.322.189.360	26.281.322.189.360	14.182.720.964.050	14.182.720.964.050
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	30.933.759.004	30.933.759.004	67.348.951.762	67.348.951.762
Bancos y Corresponsales del Exterior	168.685.632.040.315	187.327.638.274.270	24.747.193.095.522	31.489.236.812.716
Oficina Matriz y Sucursales	12.416.780.483	12.416.780.483	19.785.289.703	19.785.289.703
Efectos de Cobro Inmediato	0	0	0	0
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	16.467.941.876.526	16.900.432.025.205	5.237.909.487.118	5.386.582.609.384
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	72.090.000.000	72.090.000.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	473.283.381	473.283.381	288.728.757	288.728.757
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	5.648.682.022.524	5.648.682.022.524	1.446.330.807.814	1.446.330.807.814
Inversiones en Títulos Valores mantenidas hasta su vencimiento	10.818.782.920.006	11.251.273.068.685	3.719.196.293.550	3.867.869.415.816
Inversiones en otros títulos valores	3.650.615	3.650.615	3.656.997	3.656.997
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	65.156.605.765.701	129.937.934.494.218	23.481.681.494.508	42.831.945.429.406
Créditos Vigentes	66.328.863.725.101	125.739.295.476.234	23.904.528.613.824	43.073.775.237.950
Créditos Reestructurados	0	0	0	0
Créditos Vencidos	1.356.695.795	9.815.687.344.846	32.196.217	1.656.678.076.717
Créditos en Litigio	0	0	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(1.173.614.655.195)	(5.617.048.238.862)	(422.879.315.533)	(1.898.507.885.261)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	351.422.731.602	547.416.713.689	68.015.791.654	161.486.347.643
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	8.064.784.121.901	8.064.784.121.901	2.400.937.440.916	2.400.937.440.916
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	349.341.918.242	795.740.146.030	67.010.349.712	180.187.658.261
Comisiones por Cobrar	2.189.083.149	2.189.083.149	507.745.375	507.745.375
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas	0	0	0	0
(Provisión para rendimientos por Cobrar y Otros)	(8.064.892.391.690)	(8.315.296.637.391)	(2.400.439.744.349)	(2.420.146.496.908)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	39.917.536.315.643	373.248.248.965	13.522.555.317.999	132.850.060.719
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	373.248.248.965	373.248.248.965	132.850.060.719	132.850.060.719
Inversiones en sucursales	39.544.288.066.678	0	13.389.705.257.280	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	229	1.157.782.805.072	320	303.718.411.746
BIENES DE USO	9.581.393.247.367	9.712.178.085.958	4.498.217.578.411	4.547.738.379.444
OTROS ACTIVOS	42.946.983.835.373	43.169.625.733.015	9.568.540.551.891	9.633.687.930.256
TOTAL DEL ACTIVO	647.480.038.904.387	693.498.779.472.023	184.212.572.404.131	197.575.705.068.022

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	SEMESTRE 2 30/06/2021		SEMESTRE 1 31/12/2020	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	436.245.239.422.652	493.592.866.566.299	116.185.765.769.247	136.209.579.630.509
Depósitos a la vista	425.353.720.956.703	420.881.520.502.077	112.944.831.822.785	104.762.621.339.653
Cuentas Corrientes no Remuneradas	42.413.028.841.358	42.413.028.841.358	12.955.777.192.163	12.955.777.192.163
Cuentas Corrientes Remuneradas	8.941.802.882.302	8.941.802.882.302	1.872.964.194.584	1.872.964.194.584
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	12.264.283.133	12.264.283.133	4.216.296.298	4.216.296.298
Depósitos y Certificados a la Vista	1.763.020.575.866	1.763.020.575.866	326.768.055.305	326.768.055.305
Cuentas Corrientes según Sistema Cambiario de Libre Convertibilidad	372.196.068.918.411	367.723.868.463.785	97.780.909.270.646	89.598.698.787.514
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	27.535.455.833	27.535.455.833	4.196.813.789	4.196.813.789
Otras Obligaciones a la Vista	549.183.599.780	549.183.599.780	220.509.619.489	220.509.619.489
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0	0	0
Depósitos de Ahorro	10.341.153.895.530	65.437.281.548.817	3.020.246.068.305	25.604.745.363.735
Depósitos a Plazo	1.180.970.639	4.820.001.256.589	178.258.668	325.985.281.833
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0	0	0
Depósitos de Ahorro	0	0	0	0
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	1.904.879.659.036	0	5.295.718.025.799
Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.525.596.122.071	1.695.661.991.854	1.840.092.215.312	1.898.623.811.486
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.525.596.283.580	1.525.595.283.580	1.840.091.376.821	1.840.091.376.821
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	838.491	170.066.708.274	838.491	58.532.434.665
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	132.251.308.260	134.643.370.649	21.572.331.896	22.503.068.685
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	114.274.053.230	116.666.115.619	9.065.665.229	9.996.402.018
Gastos por Pagar por Operaciones con el BCV	0	0	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	17.977.255.030	17.977.255.030	12.506.666.667	12.506.666.667
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	49.882.360.660.159	38.381.016.151.976	23.812.917.145.625	17.092.773.615.291
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	48.785.447.513.142	53.804.188.080.778	141.860.347.462.080	155.223.480.125.971
TOTAL DEL PASIVO	487.785.447.513.142	538.041.188.080.778	141.860.347.462.080	155.223.480.125.971
PATRIMONIO	159.694.591.391.245	159.694.591.391.245	42.352.224.942.051	42.352.224.942.051
Capital Social	28.959.650.000	28.959.650.000	5.791.930.000	5.791.930.000
Capital Pagado	28.959.650.000	28.959.650.000	5.791.930.000	5.791.930.000
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0	0	0
Reservas Patrimoniales no Capitalizadas	321.608	321.608	321.608	321.608
Reservas de Capital	29.133.410.041	29.133.410.041	5.820.891.791	5.820.891.791
Ajustes al Patrimonio	139.737.559.469.859	139.737.559.469.859	39.224.685.208.212	39.224.685.208.212
Resultados Acumulados	19.900.556.330.752	19.900.556.330.752	3.116.489.536.930	3.116.489.536.930
Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones en títulos valores disponibles para la venta (Acciones en Tesorería)	(1.617.791.015)	(1.617.791.015)	(562.946.490)	(562.946.490)
TOTAL DEL PATRIMONIO	159.694.591.391.245	159.694.591.391.245	42.352.224.942.051	42.352.224.942.051
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	647.480.038.904.387	693.498.779.472.023	184.212.572.404.131	197.575.705.068.022
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.305.646.042.516	2.305.646.042.516	815.592.463.530	815.592.463.530
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	1.260.520.942.341	1.260.520.942.341	310.239.524.117	310.239.524.117
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	2.005.499.362	2.005.499.362	788.960.732	788.960.732
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	294.279.449.792.298	478.145.184.268.222	71.536.022.582.226	129.396.594.463.544
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	199.886.052	159.288.133	0	2.842	0	359.177.027
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.879.393	832.084.763.990	0	150.731.073.252	34	982.833.716.669
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	217.765.445	832.244.052.123	0	150.731.076.094	34	983.192.893.696

Estado de Resultados de Publicación por los periodos 01 de Enero al 30 de Junio de 2021 y 01 de Julio al 31 de Diciembre de 2020
 (Expresado en Bolívares)

	SEMESTRE 2 30/06/2021		SEMESTRE 1 31/12/2020	
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	19.662.731.077.515	23.261.944.668.502	3.768.411.410.365	4.825.961.459.138
Ingresos por disponibilidades	698.361.239	2.797.535.791	52.587.896	1.277.125.100
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.522.071.841.769	1.522.104.416.994	552.368.802.649	555.240.372.567
Ingresos por cartera de créditos	18.139.933.826.318	20.484.607.616.318	3.207.066.948.021	3.931.968.301.011
Ingresos por otras cuentas por cobrar	27.048.189	1.252.435.099.459	8.903.272.009	337.475.060.440
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(15.575.549.740.319)	(15.585.475.257.215)	(509.001.119.682)	(519.529.678.557)
Gastos por captaciones del público	(1.458.540.922.833)	(1.468.466.439.729)	(262.571.839.919)	(273.100.398.794)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(2.823.431.190.488)	(2.823.431.190.488)	(204.843.598.389)	(204.843.598.389)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(11.293.577.626.999)	(11.293.577.626.999)	(41.58	